1-125/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 07 сентября 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Логуновой Е.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Васиной Ю.О., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевших ФИО5 и ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой в несовершеннолетнем возрасте 

16 октября 2019 года Приаргунским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

18 июня 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут у ФИО1, находящейся в доме № 9 по ул. Школьная в с. Бырка Приаргунского района Забайкальского края, достоверно знающей, что в кармане футболки, надетой на ФИО5, находятся денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды (футболки), находившейся при ФИО5.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 18 июня 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь в комнате дома № 9 по ул. Школьная в с. Бырка Приаргунского района Забайкальского края, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит, убедившись, что за ее действиями никто ни наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, подошла к кровати в указанной комнате, где спала Потерпевший №1, и из кармана одежды (футболки), находившейся на ФИО5, похитила денежные средства в сумме 25 500 рублей, из которых 16 500 рублей принадлежат ФИО5 и 9 000 рублей принадлежат ФИО6. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 16 500 рублей, ФИО6 - значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших ФИО5 и ФИО6 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. 

18 июня 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в комнате дома № 9 по ул. Школьная в с. Бырка Приаргунского района Забайкальского края, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит, тайно, из корыстных побуждений, из кармана одежды (футболки), находившейся на ФИО5, похитила денежные средства в сумме 25 500 рублей, из которых 16 500 рублей принадлежат ФИО5 и 9 000 рублей принадлежат ФИО6. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на сумму 16 500 рублей, ФИО6 материальный ущерб на сумму 9 000 рублей, который является для каждой из потерпевших значительным, так как Потерпевший №1 является пенсионером, опекуном для 3-х несовершеннолетних внуков, Потерпевший №2 не работает, имеет на иждивении 3-х несовершеннолетних детей. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, так как ее поведение адекватно судебной ситуации, она понимает происходящие события, защищает свои интересы.

С учетом изложенного и материалов дела суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, признание ею своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба путем возвращения похищенного, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление, за которое назначено реальное наказание. Поскольку преступление совершенно ФИО1 в несовершеннолетнем возрасте, в соответствии с п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ ее действиях отсутствует рецидив преступлений.

Скрипка ранее судима за тяжкое преступление, вновь совершила преступление средней тяжести, что свидетельствует о ее склонности к совершению преступлений, поэтому наказание ей необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить его целей.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным к ФИО1 не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить в соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору Приаргунского районного суда Забайкальского края от 16 октября 2019 года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа необходимо исполнять самостоятельно.

С учетом личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ей не избирать.

Вещественные доказательства: денежные купюры в количестве 13 штук на общую сумму 16500 рублей, принадлежащие ФИО5, денежные купюры в количестве 5 штук на общую сумму 9000 рублей, принадлежащие ФИО6, необходимо оставить в пользовании ФИО5 и ФИО6 при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Васиной Ю.О. в сумме 4250 рублей за два дня участия в деле (из расчета 1250 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Приаргунского районного суда Забайкальского края от 16 октября 2019 года, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в два месяца являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: денежные купюры в количестве 13 штук на общую сумму 16500 рублей, принадлежащие ФИО5, денежные купюры в количестве 5 штук на общую сумму 9000 рублей, принадлежащие ФИО6, оставить в пользовании ФИО5 и ФИО6 при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 4250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 18 сентября 2020 года. 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин